CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

MOÇÃO Nº. 1/2022

REQUEIRO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta

Casa, ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal, que

seja consignado em ata uma MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES ao Fundo Social de Solidariedade

(FUNSSOL), na pessoa de sua presidente Maria das

Graças Araújo Massimo, pela realização da 8º Gincana

Cultural dos grupos da terceira idade, realizada no dia

25/08/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.2, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente Moção de Congratulações ao Fundo Social de

Solidariedade (FUNSSOL), na pessoa de sua presidente Maria das Graças Araújo

Massimo, pela realização da 8º Gincana Cultural dos grupos da terceira idade, realizada

no dia 25/08/2022.

Justificação

O propósito da presente moção é parabenizar essa ação promovida pelo Fundo

Social de Solidariedade, realizada no dia 25/08/2022 no anfiteatro da Unimax, que

reuniu mais de 400 idosos, onde 15 grupos da terceira idade fizeram apresentações

envolvendo música, teatro, dança, coral, poesia de cordel, etc., onde essas pessoas

puderam mostrar seus talentos.

Como é sabido o Funssol desenvolve projetos sociais para melhorar a qualidade

de vida dos segmentos mais carentes da população e também atua em projetos voltados

para a terceira idade, atendendo 17 grupos dentro do nosso município.

PROT-CMI 3011/2022
29/08/2022 - 11:50
MOC 296/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro —- PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

O objetivo do evento é exatamente estimular esses grupos a encontrarem

talentos escondidos, provando que apesar da idade são perfeitamente capazes de

realizar coisas novas.

Esse setor promoveu esta ação com empenho e dedicação no intuito não

somente de envolver os idosos, mas também agradá-los, tudo em prol da melhoria de

condição de vida, contribuindo para um envelhecimento mais saudável.

Esse tipo de trabalho estimula e fortalece o terceiro setor em nossa cidade,

fazendo com que a população tenha mais qualidade de vida, convencendo-os de que é

possível chegar na melhor idade esbanjando saúde, talento e disposição.

Quero aqui expressar todo respeito e reconhecimento pelo primoroso trabalho

realizado, parabenizando o FUNSSOL por esta ação exemplar em prol do nosso

município, com os cumprimentos extensivos à coordenadora dos grupos da terceira

idade GRAZIELA BAZ, bem como a todos os demais colaboradores que direta ou

indiretamente contribuíram para que o evento fosse um sucesso e a todos os grupos

que do evento participaram:

GRUPO ALEGRIA DE VIVER

GRUPO VIVER A ESPERANÇA

GRUPO RAIO DE SOL

GRUPO REVIVER

GRUPO CRAS OLIVEIRA CAMARGO

GRUPO CRAS JD BRASIL

GRUPO CRAS SÃO CONRADO

GRUPO CRAS COROLLA

9. GRUPO CRAS CAMPO BONITO

10. GRUPO CRAS TOMBADOURO

11. GRUPO VIVÊNCIA

12. GRUPO NOVA VIDA

13. GRUPO IRMÃOS SOLIDÁRIOS

14. GRUPO VIVER A INDEPENDÊNCIA

15. GRUPO APARECIDA GALVÃO

o
s
o

a

A

w
N
=

PROT-CMI 3011/2022
29/08/2022 - 11:50
MOC 296/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Parabenizamos ainda, os outros dois grupos que não participaram, mas que

prestigiaram o evento:

1. GRUPO AMIGOS PARA SEMPRE

2. GRUPO VIVENDO E APRENDENDO

Do deliberado, dê-se ciência, à Sra. Maria das Graças Araújo Massimo e à Sra.

Graziela Baz.

Sala das Sessões, em 26 de agosto de 2022

Z Ro

HÉLIO RIBEIRO
Vereador

PROT-CMI 3011/2022
29/08/2022 - 11:50
MOC 296/2022